
 
 

 

 
  
 
  

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 440 

din 28 decembrie 2009 
privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pe anul 2009 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr.73447/24.12.2009; 
-raportul serviciului de specialitate nr.73447/24.12.2009; 
-referatul nr.73447/24.12.2009 din partea Serviciului Administraţie Publică Locală; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legea nr.18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art.45 din Legea  nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

    
Art.1.Se aprobă influenţele asupra veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului 
local, enumerate în anexa, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.(1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local şi a Bugetului 
General al Municipiului Arad; 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 
pct.(1). 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
                                  
             
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.11.2009                     cod:PMA– S1-02 



 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
Anexa la Hotărârea nr.440 din 28.12.2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

INFLUEN ŢE PRIVIND RECTIFICAREA  
BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2009  

       

       

       

       mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator 

de credite 
Titlu Articol Continut Influente  

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELI  EVIDEN ŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 0 
2 cheltuieli de personal -5 
3 active nefinanciare 5 

4 51.11 
Municipiul 

Arad 
active 

nefinanciare 71.01 
"Imprimantă 
laser color 

format A3, A4" 
5 

5 51.11 
Municipiul 

Arad 
cheltuieli de 

personal 10.01 
Cheltuieli 

salariale în bani -4 

5 51.11 
Municipiul 

Arad 
cheltuieli de 

personal 10.03 Contribuţii -1 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 
2009, din care: 0 

cheltuieli de personal -5 

active nefinanciare 5 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 



R O M Â N I A                                                                            Avizat,             
JUDEŢUL ARAD                        P R O I E C T                     S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                        Lilioara 
Stepãnescu                                                                                                     
CONSILIUL L0CAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr._____ 
din ______________2009 

privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pe anul 
2009 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 
Expunerea de motive nr.73447/24.12.2009; 

• Raportul serviciului de specialitate nr.73447/24.12.2009; 
• Referatul nr.73447/24.12.2009 din partea Serviciului Administratie publicã 

localã; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    
 

Art.1:  Se aprobă influenţele asupra veniturilor si cheltuielilor evidentiate în 
afara bugetului local, enumerate în Anexa, ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2: (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara 
bugetului local si a Bugetului General al Municipiului Arad; 

 
                     (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele 
asupra bugetelor enumerate la pct.(1). 
 
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului 
şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi 
Prefecturii Judeţului Arad.  
 
 
                                  
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        S E C R E T A R 
                                                                        
                                                   
                
 



 
Cod PMA – S1 - 01 
                                                              

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.73447/24.12.2009 

 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

Având în vedere: 
 
 
� Diminuarea în mod eronat a Listei de dotãri aprobatã din Taxa 

specialã de copiere si comunicare, cf. Referatului serviciului de 
specialitate; 
 

 
P R O P U N: 

 
 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2009, cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului 

de specialitate şi în anexă la proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 

  

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.73447/24.12.2009 
 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

Municipiului  
Arad pe anul 2009 

 
 
 

Având în vedere: 
 
 

• Referatul nr.73447/24.12.2009 din partea Serviciului Administratie publicã 

localã; 

• HCLM Arad nr.427/22.12.2009 privind rectificarea Bugetului General de 

venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2009; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 

 

P R O P U N E M : 

 

 În Bugetul Taxei speciale de copiere si comunicare se aprobã urmãtoarele 

influente: 

 

� Se diminueazã cu suma de 4 mii lei prevederile bugetare aprobate la articolul             

10.01 Cheltuieli salariale în bani si cu suma de 1 mie lei prevederile bugetare aprobate la 

articolul 10.03 Contributii. 

� Se majoreazã cu suma de 5 mii lei Lista de dotãri din Taxa specialã de copiere si 

comunicare, reprezentând Imprimantã laser color format A3, A4. 

 

 
 
 
 
  DIRECTOR EXECUTIV,                                    SEF SERVICIU BUGET,                

                  Petru Tamas                                                Claudia Grozavu 
                            
 
 



 
 
Directia Economicã, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/CG



 
 

 

   

   

 

 

 

 


